
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN CESAR BARRAGAN VARELA - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA  13  /2023-2024 
Reunión : 23-1-23 

SANCIONA AL:  

 

PARTIDO:          CN MADRID MOSCARDÓ y C.D.E WP LAS ROZAS 

CATEGORIA:   CADETE MASC 

CLUB:      COMITE DE ARBITROS 

 

SANCIONADO:   JUEZA DE MESA: NEREA FRESNEDA 

  

CAUSA:  La jueza de mesa en secretaría  Dª Nerea Fresneda no acude al partido. 

                                   Se intentó contactar con ella antes del inicio pero no fue posible. La 

                                   jueza en prácticas Dª Carolina Rodríguez asume las tareas de crono  

                                   general apoyada por el crono de posesión, D. Pablo Barral y Dª Silvia 

                                   Ureña  ocupa el puesto de secretaría. 

INFRACCIÓN :  

TIPIFICACIO :   

SANCIÓN: 

 

   SE SOLICITA A LA JUEZA DE MESA Dª NEREA FRESNEDA   

JUSTIFICACION DE SU NO ASISTENCIA AL PARTIDO DESIGNADO. 
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• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

  

PARTIDO:        CN MADRID MOSCARDÓ y C.D.E WP LAS ROZAS 

CATEGORIA:     CADETE MASC. 

CLUB:    MADRID MOSCARDO 

 

SANCIONADO:   JUGADOR: ALBERTO GUDIAN LOPEZ 

  

CAUSA:  En el minuto 4:27 del 4º periodo, el jugador número 6 del equipo local 

                                   CN   MADRID MOSCARDÓ, fue expulsado por todo el partido con  

                                   sustitución a los 20" por protestar una decisión arbitral aplaudiendo  

                                   mientras estaba en el agua. Al finalizar el partido pide disculpas siendo 

                                   estas aceptadas. (La sanción de expulsión por todo el partido conlleva  

                                   emparejada TARJETA  ROJA)  

INFRACCIÓN: LEVE, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA Y PROTESTAS AL 

                                   ARBITRO 

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.n Y ART. 18.I.1.b DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE 

                                   LA F.M.N. 

SANCIÓN:   2 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

                                   COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 1 

                                   PARTIDO ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL  

                                   REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 

 

 

 

  

PARTIDO:  CN POZUELO y AR CONCEPCIÓN CL 

CATEGORIA:  CADETE MASC 

CLUB:   POZUELO 

 

SANCIONADO:  CLUB POZUELO 

  

CAUSA:  No ha sido posible la conexión con la impresora por lo que no ha sido 

                                    posible dar acta impresa al equipo local  

INFRACCIÓN : LEVE, OBLIGACION DE LOS CLUBES DE DISPONER DEL 

                                   MATERIAL  NECESARIO PARA LA CELEBRACION DEL PARTIDO 

TIPIFICACION:  APARTADO 7.1 Y 7.4 DE LA NORMATIVA DE WATERPOLO 23-24 

                                   DE LA F.M.N. 

SANCIÓN:   AMONESTACION  
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• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

PARTIDO:         CN POZUELO y CN MADRID MOSCARDÓ 

CATEGORIA:    JUV MASC 

CLUB:   POZUELO 

 

SANCIONADO: CLUB POZUELO 

  

CAUSA:  No ha sido posible la conexión con la impresora por lo que no ha sido 

                                    posible dar acta impresa al equipo local  

INFRACCIÓN:  LEVE, OBLIGACION DE LOS CLUBES DE DISPONER DEL 

                                   MATERIAL NECESARIO PARA LA CELEBRACION DEL PARTIDO  

TIPIFICACION:  APARTADO 7.1 Y 7.4 DE LA NORMATIVA DE WATERPOLO 23-24 DE 

                                   LA  F.M.N. 

SANCIÓN:  NOS REITERAMOS A LA SANCION DEL ENCUENTRO CM0243 

                                   CORRESPONDIENTE AL PARTIDO CN POZUELO – AR 

                                   CONCEPCION 

   

 

 

PARTIDO:  C ENCINAS BOADILLA y C.N. CIUDAD DE ALCORCON 

CATEGORIA:   CADETE MASC. 

CLUB:    ENCINAS DE BOADILLA 

SANCIONADO: JUGADOR: RUBEN MENENDEZ PASTOR 

  

CAUSA:  TRAS FINALIZAR EL ENCUENTRO, SE LE MUESTRA TARJETA  

                                    ROJA AL JUGADOR NÚMERO 11 DEL EQUIPO LOCAL (CN  

                                    ENCINAS), D. RUBEN MENENDEZ PASTOR, POR LANZAR UN  

                                    PELOTAZO INTENCIONADAMENTE AL JUGADOR NÚMERO 8  

                                    DEL EQUIPO CONTRARIO. AL FINALIZAR EL PARTIDO, PIDE  

                                    DISCULPAS.  

INFRACCIÓN: LEVE, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA 

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.n DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA 

                                   F.M.N. 

SANCION:  2 PARTIDOS, NO SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE  

                                   DISCULPAS POR SER UNA ACCION INTENCIONADA FINALIZADO  

                                   EL ENCUENTRO, SEGÚN CONSTA EN EL ACTA 

                                    

   DADA LA CONDUCTA DEL JUGADOR, ES EVIDENTE QUE NO 

                                   EXISTE ARREPENTIMIENTO 
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• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

 

  

PARTIDO:  C ENCINAS BOADILLA y C.N. CIUDAD DE ALCORCON 

CATEGORIA:  CADETE MASC. 

CLUB:    CIUDAD DE ALCORCON 

 

SANCIONADO: JUGADOR: NICOLÁS FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ 

  

CAUSA:   EN EL MINUTO 3:36 DEL CUARTO PERIODO SE LE EXPULSÓ  

                                   DEFINITIVAMENTE Y SE LE MOSTRÓ TARJETA ROJA AL 

                                   JUGADOR NÚMERO 7 DEL EQUIPO VISITANTE (CN CIUDAD DE  

                                   ALCORCÓN), D. NICOLÁS FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, POR  

                                   ENCARARSE AL COLEGIADO CON LOS BRAZOS EN ALTO Y  

                                   PROTESTAR UNA DECISIÓN ARBITRAL. AL FINALIZAR EL  

                                   PARTIDO, PIDE DISCULPAS   

INFRACCIÓN: LEVE, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA Y PROTESTAS AL  

                                   ARBITRO 

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.n Y ART. 18.I.1.f DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE 

                                   LA F.M.N. 

SANCIÓN:  2 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

                                   COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 1  

                                   PARTIDO ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 12.2 DEL 

                                   REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO:  C ENCINAS BOADILLA y C.N. CIUDAD DE ALCORCON 

CATEGORIA:  CADETE MASC 

CLUB:    CIUDAD DE ALCORCON 

 

SANCIONADO:   ENTRENADORA: ALBA DE LA PARRA RAMOS 

  

CAUSA:  EN EL MINUTO 3:41 DEL SEGUNDO PERIODO, SE LE MOSTRÓ  

                                    TARJETA AMARILLA  A LA ENTRENADORA DEL EQUIPO  

                                    VISITANTE (CN CIUDAD DE ALCORCÓN), Dª. ALBA DE LA  

                                    PARRA, POR PROTESTAR UNA DECISIÓN ARBITRAL  

                                    DICIENDO "NO LO PITAS IGUAL EN UN LADO QUE EN EL 

                                    OTRO". AL FINALIZAR EL PARTIDO, PIDE DISCULPAS 

INFRACCIÓN: LEVE, PROTESTAS AL ARBITRO 

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.b  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.  

SANCIÓN:   1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

                                   COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 

 AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO:  C ENCINAS BOADILLA y C.N. CIUDAD DE ALCORCON 

CATEGORIA:  CADETE MASC 

CLUB:    ENCINAS DE BOADILLA 

 

SANCIONADO:   ENTRENADORA:  IRENE HAGEN DEL POYO 

  

CAUSA:  EN EL MINUTO 1:20 DEL TERCER PERIODO, SE LE MOSTRÓ 

                                   TARJETA AMARILLA A LA ENTRENADORA DEL EQUIPO 

                                   LOCAL (CN ENCINAS), Dª. IRENE HAGEN, POR PROTESTAR 

                                   UNA DECISIÓN ARBITRAL, HABIENDO SIDO ADVERTIDA  

                                   PREVIAMENTE. AL FINALIZAR EL PARTIDO, PIDE DISCULPAS  

INFRACCIÓN : LEVE, PROTESTAS REITERADAS AL ARBITRO  

TIPIFICACION: ART.18.I.1.b  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N. 

SANCIÓN:  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

                                    COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 

 AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


